

SECRETARIAT GENERAL

DIVISION DE LA PREVISION

CELLULE DES FINANCES PUBLIQUES

TABLEAU DE BORD DES FINANCES PUBLIQUES

TOFE Base Ordonnancements

Mois de septembre 2024

Données provisoires

Version du 19 décembre 2024

Tableau n° M-1

TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

(En milliards de francs CFA)

Exercice 2024	LFR	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil.	Août	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total
Recettes totales et Dons	5235,1	386,9	321,5	524,3	396,6	396,5	379,2	425,0	347,4	379,3	0,0	0,0	0,0	3556,8
Recettes totales	5131,3	386,6	301,8	523,6	396,0	387,5	378,1	424,2	347,4	379,3	0,0	0,0	0,0	3524,5
Recettes pétrolières	801,6	80,8	40,7	45,9	90,5	44,3	46,7	75,0	41,6	45,9	0,0	0,0	0,0	511,4
Recettes non pétrolières	4329,7	305,8	261,1	477,7	305,5	343,1	331,4	349,3	305,8	333,4	0,0	0,0	0,0	3013,1
* Impôts directs	1176,6	76,1	59,3	251,3	89,9	85,0	74,3	84,4	78,9	80,3	0,0	0,0	0,0	879,4
* Taxe spéciale s/prdts pétroliers	180,0	14,3	15,4	13,3	13,5	13,9	14,0	14,5	13,1	13,3	0,0	0,0	0,0	125,2
* Impôts sur cce international	529,3	37,2	36,8	36,6	35,4	43,5	49,1	42,1	39,9	40,2	0,0	0,0	0,0	360,9
* Autres taxes s/biens et services	2112,8	145,0	135,4	162,3	153,7	161,7	177,4	172,0	162,2	183,6	0,0	0,0	0,0	1453,4
dont : Recettes de TVA	1479,2	94,2	89,9	104,6	104,8	115,4	118,8	114,6	116,0	133,1	0,0	0,0	0,0	991,3
* Recettes non fiscales	331,0	33,2	14,1	14,1	13,0	38,9	16,7	36,3	11,7	16,1	0,0	0,0	0,0	194,2
dont : Droit de transit pétrolier	50,4	3,1	3,9	3,1	3,2	3,1	3,3	3,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	23,0
Dons	103,8	0,3	19,7	0,7	0,6	9,1	1,1	0,8	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	32,4
dont : dons programmes	65,7	0,1	19,4	0,0	0,0	9,0	0,0	0,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	29,4
Dépenses totales & prêts nets	5280,3	233,6	338,1	489,8	382,4	399,0	469,2	468,4	327,3	324,4	0,0	0,0	0,0	3432,2
Dépenses totales (1)	5280,3	233,6	338,1	489,8	382,4	399,0	469,2	468,4	327,3	324,4	0,0	0,0	0,0	3432,2
Dépenses courantes	3676,2	174,0	259,6	388,3	305,7	297,1	290,6	381,3	255,6	282,9	0,0	0,0	0,0	2635,1
Salaires	1490,5	108,1	121,1	120,2	116,5	124,3	122,6	120,2	121,6	131,5	0,0	0,0	0,0	1086,0
Achats de biens et services	898,8	7,0	31,8	57,1	93,5	67,4	52,3	82,0	55,0	72,9	0,0	0,0	0,0	519,0
Dont FINEX fonctionnement	114,0	7,1	1,9	3,8	2,0	14,0	13,2	0,4	15,5	2,3	0,0	0,0	0,0	60,1
Transferts et subventions	966,8	21,8	80,1	177,2	65,3	58,3	80,2	96,4	56,9	51,1	0,0	0,0	0,0	687,2
Bourses et subventions	708,1	0,0	59,1	155,4	44,2	37,1	59,3	75,6	35,5	29,1	0,0	0,0	0,0	495,3
Pensions	258,7	21,8	21,0	21,8	21,1	21,2	20,9	20,7	21,4	22,0	0,0	0,0	0,0	191,9
Paiements d'intérêts	320,1	37,0	26,7	33,9	30,3	47,2	35,5	82,7	22,2	27,4	0,0	0,0	0,0	342,9
Sur dette extérieure (y/c Eurobond)	182,0	29,9	19,9	19,2	15,2	18,5	7,7	58,4	20,5	11,9	0,0	0,0	0,0	201,1
Sur dette intérieure	138,1	7,2	6,8	14,7	15,2	28,6	27,9	24,3	1,7	15,5	0,0	0,0	0,0	141,8
Dépenses en capital	1604,1	37,5	54,0	78,4	55,5	77,9	162,0	71,5	49,4	21,4	0,0	0,0	0,0	607,7
Dépenses s/financements extérieurs	707,3	37,5	30,7	61,5	34,3	13,4	112,4	24,3	7,5	6,2	0,0	0,0	0,0	327,9
Dépenses s/ressources propres	847,8	0,0	21,8	16,5	19,2	58,7	32,1	45,7	26,4	12,2	0,0	0,0	0,0	232,6
Dépenses de restructurat°/particip°	25,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	17,4	0,0	5,0	0,0	0,0	0,0	0,0	22,4
Dépenses de restructurat°/réhabilitat°	24,0	0,0	1,5	0,3	2,1	5,8	0,0	1,5	10,5	3,0	0,0	0,0	0,0	24,7
Dépenses diverses à régulariser (b.o)		22,1	24,5	23,0	21,2	24,0	16,6	15,6	22,2	20,1	0,0	0,0	0,0	189,4
Prêts nets (Prêts-Remboursements)		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Solde global, base ordonnancements (1)	-45,2	153,3	-16,6	34,5	14,2	-2,5	-90,0	-43,3	20,1	55,0	0,0	0,0	0,0	124,6
Variation arriérés de paiement		-53,2	-30,4	30,3	34,6	-3,6	30,5	-54,5	-103,4	-155,0	0,0	0,0	0,0	-304,7
Extérieurs		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Intérieurs :		-53,2	-30,4	30,3	34,6	-3,6	30,5	-54,5	-103,4	-155,0	0,0	0,0	0,0	-304,7
* Paiements des arriérés		-0,4	-5,8	-1,4	-0,2	-0,8	-0,3	-0,6	-3,7	-64,2	0,0	0,0	0,0	-77,4
* Paiements des instances de 2023		-58,2	-113,1	-77,2	-33,8	-29,6	-17,2	-59,2	-23,6	-66,7	0,0	0,0	0,0	-478,5
* Instances nouvelles de l'exercice 2024		5,5	88,4	108,9	68,6	26,9	48,0	5,3	-76,1	-24,2	0,0	0,0	0,0	251,2
Solde global, base caisse		100,1	-47,1	64,8	48,7	-6,1	-59,5	-97,8	-83,2	-100,0	0,0	0,0	0,0	-180,1
Financement		-100,1	47,1	-64,8	-48,7	6,1	59,5	97,8	83,2	100,0	0,0	0,0	0,0	180,1
Financement extérieur net		87,4	-20,2	7,2	8,1	39,5	62,4	255,8	-5,7	-28,2	0,0	0,0	0,0	406,2
Amortissements	-643,0	-88,2	-52,5	-57,4	-27,6	-18,6	-62,2	-102,4	-28,7	-36,7	0,0	0,0	0,0	-474,2
Dette directe (y/c Eurobonds)	-643,0	-88,2	-52,5	-57,4	-27,6	-18,6	-62,2	-102,4	-28,7	-36,7	0,0	0,0	0,0	-474,2
Dette à Court Terme		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Tirages	929,2	175,6	32,3	64,6	35,7	58,1	124,6	358,1	23,0	8,4	0,0	0,0	0,0	880,4
Projets	783,2	44,4	32,3	64,6	35,7	27,4	124,6	24,6	23,0	8,4	0,0	0,0	0,0	385,0
Programmes (hors FMI)	146,0	0,0	0,0	0,0	0,0	30,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	30,6
Prêts à Court Terme		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Eurobonds & autres emprunts		131,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	333,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	464,7
Financement intérieur net		-77,2	-23,4	-134,5	-65,8	-9,6	-1,2	172,2	-165,3	75,5	0,0	0,0	0,0	-229,2
Système bancaire net	-133,4	18,5	-121,0	-95,7	-23,2	41,7	138,5	-190,3	21,9	0,0	0,0	0,0	0,0	-343,0
Amortissement dette conventionnelle		-11,8	-0,8	-1,7	-9,5	-33,2	-7,1	-12,4	-2,3	-26,3	0,0	0,0	0,0	-105,1
Remboursement crédits de TVA	-84,0	0,0	-5,2	0,0	-12,6	-8,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-26,2
Titres publics non bancaires nets		115,7	12,1	-8,3	54,8	44,9	-42,0	28,4	-13,5	14,0	0,0	0,0	0,0	206,0
Autres emprunts nets		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Financement non bancaire net		-47,7	-48,1	-3,5	-2,8	10,4	6,2	17,7	40,9	65,9	0,0	0,0	0,0	39,1
Ecart de financement		110,2	-90,7	-62,4	-8,9	23,7	1,8	330,2	-254,3	-52,7	0,0	0,0	0,0	-3,1
PM: Solde de base global (base ordo)		190,3	4,9	68,4	32,0	36,2	-54,4	39,4	42,3	82,3	0,0	0,0	0,0	441,4
PM: Solde de base, non pétrolier (b.o)		109,5	-35,9	22,5	-58,5	-8,1	-101,2	-35,6	0,7	36,4	0,0	0,0	0,0	-70,0

(1) : Dépenses Base Ordonnements